
COMUNE DI MARCHENO

Provincia di Brescia (BS)

DECRETO N. 7 

OGGETTO: NOMINA R.A.S.A. (RESPONSABILE ANAGRAFE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE) DEL COMUNE DI MARCHENO DAL 24/02/2025 E FINO ALLA SCADENZA 
DEL MANDATO AMMINISTRATIVO.

 IL SINDACO 

Visti:
 l’art.50, comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;
 l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione 

tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria 
e tecnica ai dirigenti;

 l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale, nei Comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione;

Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 01/08/2022, ai fini di una sempre 
più efficiente organizzazione dei Settori e dei servizi dell’Ente, è stata riconfermata l’attuale 
struttura;

Dato atto altresì che lo stesso provvedimento individua per ciascuna Area Organizzativa i servizi 
per i quali si reputa ottimale il coordinamento attraverso una figura apicale che assuma 
competenze e ruolo della posizione organizzativa;

Richiamato il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Considerato che, al fine di consentire l’efficiente ed efficace svolgimento dell’attività 
amministrativa senza soluzione di continuità, si rende necessario procedere al conferimento degli 
incarichi secondo i criteri e requisiti del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e 
nell’osservanza delle disposizioni contrattuali nazionali;

Valutata la professionalità specifica dei dipendenti di ruolo comunali, inquadrati giuridicamente in 
Cat. D ora Area Funzionari;

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 02/12/2024 è stata approvata 
la graduazione delle posizioni organizzative per la conseguente definizione della indennità di 
posizione e della misura massima delle retribuzioni di risultato;

Verificata altresì l’insussistenza dei casi di inconferibilità di incarichi ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 
e del D.P.R.62/2013 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Diego Bertussi e stampato il giorno 24/02/2025 da Giulia Maccari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Visto l’art 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dall’art.1 della L. n. 
221/2012, che ha istituito presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture – ora ANAC – l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta nell’ambito della 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici ove confluiscono i dati normativi concernenti gli appalti 
pubblici;

Visto che il summenzionato comma 1 dell’art. 33-ter del D.L. n. 179/2012 ha previsto altresì 
l’obbligo, per le Stazioni Appaltanti, di richiedere l’iscrizione all’AUSA e di aggiornare annualmente 
i rispettivi dati identificativi;

Preso atto che il comma 2 dell’art. 33-ter del D.L. 179/2012 ha demandato all’ANAC il compito di 
stabilire, con propria deliberazione, le modalità operative e di funzionamento dell’AUSA;

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 ottobre 2013, con il quale sono state fornite 
alle Stazioni Appaltanti le indicazioni operative per la comunicazione del soggetto denominato 
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), il quale deve essere incaricato 
della compilazione e dell’aggiornamento dei dati informativi da fornire all’AUSA medesima;

Preso atto che:
- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione 
Appaltante da fornire all’AUSA;

- tale soggetto viene definito Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);
- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’ANAC 

per l’espletamento di eventuali verifiche;
- il soggetto individuato come RASA deve essere unico per ogni Stazione Appaltante, intesa 

come amministrazione aggiudicatrice (o altro soggetto aggiudicatore), indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo;

- il RASA deve provvedere alla compilazione e all’aggiornamento delle informazioni 
necessarie per il permanere dell’iscrizione nella suindicata AUSA, secondo quanto disposto 
dal Comunicato del Presidente AVCP del 16/05/2013 e dal Comunicato del Presidente 
AVCP del 28/10/2013;

Visto il Comunicato del presidente AVCP del 16/05/2013 con il quale si stabilisce che le Stazioni 
Appaltanti devono comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso 
all’applicazione del sopramenzionato art. 33-ter, il nominativo del Responsabile, ai sensi e per gli 
effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Richiamato l’art. 63 del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina la qualificazione delle Stazioni Appaltanti 
e delle Centrali di Committenza;

Premesso che la competenza alla nomina del RASA risiede in capo al Sindaco, in attuazione delle 
disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto opportuno dunque procedere a nominare come RASA, fino alla scadenza del mandato, 
l’Arch. Stefania Mattinzioli, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, nonché Responsabile 
dell’Area Servizi Tecnici, nominata tale fino alla scadenza del mandato con decreto sindacale n. 9 
del 05/07/2024;

Visti inoltre:

- La L. n. 241/1990;
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Diego Bertussi e stampato il giorno 24/02/2025 da Giulia Maccari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- Il D.Lgs. n. 267/2000;
- Il D.Lgs. n. 165/2001;

Preso atto che non sono previsti, per l’incarico di responsabilità, specifici oneri di carattere 
economico finanziario;

DECRETA

1. di nominare, sulla base dei presupposti normativi e di fatto e delle valutazioni di cui alle 
premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche 
ai fine di cui all’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i., quale Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante del Comune di Marcheno (RASA), per le competenze di cui all’attuale 
struttura, l’Arch. Stefania Mattinzioli, dipendente di ruolo di Cat. D ora Area Funzionari a 
tempo indeterminato e pieno, in possesso di titolo ed esperienza professionale adeguati;

2. di affidare allo stesso responsabile individuato al punto 1 lo svolgimento di tutti i compiti 
connessi alla nomina in oggetto come previsti dalla normativa vigente in materia, tra i quali, a 
mero titolo esemplificativo, la compilazione e l’aggiornamento dei dati dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti di questa Amministrazione Comunale quando agisce in qualità di Stazione 
Appaltante ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di stabilire che la presente nomina non dà diritto al RASA ad alcun compenso 
economico, essendo l’attività in questione ricompresa nell’attività ordinaria assegnata 
allo stesso;

4. di dare atto che la graduazione delle posizioni organizzative e la conseguente definizione della 
indennità di posizione e della misura massima delle retribuzioni di risultato è stata approvata 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 02/12/2024;

5. di dare atto che le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di 
risultato delle posizioni organizzative sono poste a carico del bilancio dell’Ente;

6. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 293/1994, gli incarichi di posizione 
organizzativa proseguiranno fino alla naturale scadenza o al completamento delle nuove 
procedure di conferimento, perché si concludano entro il termine di 45 giorni;

7. di dare atto infine che il presente incarico può essere revocato prima della scadenza con atto 
scritto e motivato, in relazione ad intervenute modifiche organizzative o in conseguenza di 
valutazione negativa della performance o per specifico accertamento disciplinare;

8. di notificare, a cura della Segreteria Comunale, il presente decreto all’interessato, agli Uffici 
competenti e alla Giunta Comunale, per opportuna conoscenza;

9. di incaricare il RASA alla trasmissione del presente atto all’ANAC, se dalla stessa richiesto;
10. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune, 

nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

Marcheno, 24/02/2025 

 il Sindaco 
Bertussi Diego 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Diego Bertussi e stampato il giorno 24/02/2025 da Giulia Maccari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


